《劳动关系与社会保障实务》面授辅导与课程导学教学实施方案
常晓斌
[bookmark: _GoBack]同学们好，我是榆林市电大你的辅导老师，现将02488《劳动关系与社会保障实务》这门课程面授辅导与课程导学资料发给大家，大家可根据此指导进行学习，尽早完成学习任务和作业。
一、课程性质
首先，欢迎你学习劳动关系与社会保障实务网络课程。
本课程是国家开放大学的网络核心课。说到这门课程的内容，你一定不陌生，因为在工作中你们无时无刻不用到这些知识。你去找工作，第一件事情一定是如何签订劳动合同。和用工单位签订什么样的劳动合同？这样的劳动合同是不是能够保证你的利益？当你被要求加班的时候，你可以向老板索要加班工资吗？怎么索要才是合理合法的呢？所以这门课是一门理论与实践相结合的实务课程。同我们的实际生活、工作结合非常紧密。这样看来，是不是意识到学习这门课程的重要性了。那么，我们怎么才能按照专科层次的要求，在网络课程上完成这门课程的学习任务，取得优异的学习成绩呢？接下来，请你了解一下你的学习任务，并听听老师给你的学习建议。
二、课程主要内容、学习重点难点
本课程主要内容分为八章三十多节课，课程考核按重点掌握、掌握、了解三个不同层次的要求出题。其中重点掌握 的内容约占 50%，掌握的内容约占 40%，了解的内容约占 10%。

第一章劳动关系概述 考核内容及要求：
重点掌握 1． 劳动关系的基本概念 2． 劳动关系系统的基本概念 3．劳动关系的特征 。
一般掌握 1． 维护劳动关系的基本原则 2. 劳动关系层级结构及其特点 3. 劳动关系系统的特点 4. 劳资关系和劳工运动理论 4. 劳动关系系统理论创立和发展 5. 简述劳动关系策略理论的主要内容 了解 1. 劳动关系系统的运行 2．劳动关系的发展历程

第二章劳动关系的主体及其与社会保障的关系 考核内容及要求：
 重点掌握 1．劳动者、工会、雇主、雇主组织、政府及劳动行政的概念 2．劳动关系与社会保障的关系 3．劳动者及其权利、责任与义务 4. 政府在劳动关系和社会保障事务中的角色和作用 。
一般掌握 1．劳动者及其工会组织与社会保障的关系 2．雇主及其权利与义务 3．用人单位内部劳动规则的含义与内容

第三章劳动关系模式及中国劳动关系现状 考核内容及要求：
重点掌握 1．劳动关系模式的划分依据 2．中国劳动关系现状
一般掌握 1.中国劳动关系存在问题 2.中国劳动关系有效务实的管理办法

第4章 劳动关系运行与协调实务 考核内容及要求：
重点掌握 1．劳动关系与收入分配之间的关系及管理办法 2．三方协商机制的机构、功能及运行 3．企业规章制度的内容 4．人力资源管理方法在劳动关系调整中的地位
一般掌握 1．劳动关系与劳动就业之间的关系及管理办法 2．劳动关系与公共政策之间的关系及管理办法 3.企业规章制度的制定程序 4.工人参与的产生与发展 5.中国的职工民主参与 6.劳动关系调整和人力资源管理的分工与融合

第5章 社会保障概述 考核内容和要求：
 重点掌握 1. 社会保障的概念和特征 2. 社会保障体系构成 9 3. 社会保障制度的目标及功能 4．社会保障理论基石 5．商业保险概念及特点 6．社会保障与商业保险之间的关系 7．社会救助制度内容 8. 社会福利的内涵和外延
一般掌握 1．中国社会保障发展的理论思想 2．社会保障模式 3．中国社会救助制度 4.中国社会福利制度改革 了解 1. 西方社会保障发展的理论思想 2. 社会救助制度的发展历程 3. 补充保障
第六章社会保险险种与社保基金的管理实务 考核内容和要求：
 重点掌握 1.社会保险的含义和特征 2.社会保险的实施原则 3.社会保障基金的筹集概念模式 4.社会保障基金的偿付方式 5.社会保险基金的含义与特点
一般掌握1.养老保险的主要内容、投保方式及管理办法 2.医疗保险的主要内容、投保方式及管理办法 3.工伤保险的主要内容、投保方式及管理办法 4.失业保险的主要内容、投保方式及管理办法 5.生育保险的主要内容、投保方式及管理办法 6.社会保障基金投资运营 10 7.社会保险基金的种类与性质 8.社会保险基金的功能

第七章劳动合同与用工管理 考核内容和要求：
 重点掌握 1．劳动合同概述 2．社会保障的范围与额度 3．控制社会保障成本的基本方法 4．集体谈判和合同制度概述
一般掌握 1．劳动合同法中关于社会保障的基本内容 2．劳动合同制度实施中存在的问题 3．中国的集体协商规范和实施中的问题 3．如何依法解除劳动合同
了解 1．加强劳动用工合同管理，依法保障员工权益

第8章 劳动争议与危机处理 考核内容和要求：
 重点掌握 1．劳动内容争议的概念和特征 2．劳动争议处理制度的概念 3．劳动争议调解的概念 4. 劳动争议仲裁概念 5. 劳动争议诉讼概念 6. 劳动争议预防的基本原则  7. 劳动争议处理的原则
一般掌握 1．劳动争议的分类 2．劳动争议产生的原因 3．现行劳动争议处理制度结构 4．劳动争议调解的申请和受理 5．劳动争议仲裁的申请和受理 6．劳动争议仲裁的开庭和裁决 7．劳动争议诉讼的原则 8．劳动争议预防的具体措施
了解 1．劳动争议调解的组织 2．劳动争议调解的终结 3. 劳动争议仲裁准备 4. 非一裁终局案件的诉讼 5. 一裁终局案件的诉讼及申请撤销 6. 法院审查的基本程序 7. 构建有效的劳动争议内部防范机制 8. 劳动争议处理的法律依据
本课程的主要难点是案例分析。案例分析的难度在于，分析要全面准确，要找准理论依据，并进行有理有据分析，从而得出结论，我们在后面举例是进一步说明。
三、课程考核方式及学习方法
（一）课程考核方法
   本课程考核采用形成性考核和终结性考核相结合的方式。以上二个环节，每个环节均以100分计，最后分别按一定比例计入总成绩。
本学期共安排了4次形考作业和平时网上学习情况考核，形考成绩和平时网上学习情况考核占综合成绩的50%。考核形式包括单项选择题、名词解释、简答题、案例分析题等。请你一定要在规定的时间内完成并提交相应作业。平时成绩和期末考试占比如下：
[image: IMG_256]
（二）学习方法引导（学习建议）
基本的学习任务：每章包括文字、讲授视频、案例及小测试。
完成学习任务的建议：
第一，文字、讲授视频，你可以选学其中的一种或两种。学习时要注意看图说图，把学习目标要求的内容对照相关图片翻译成你自己的话，讲给别人听，并尝试把这些知识能用到你工作中或生活里。为了帮助你学以致用，有联系工作中遇到的实例，但更期待你的补充完善，相信你会举一反三把知识迁移应用到你实际工作中去。
第二，在劳动关系与社会保障的课程中，与实际接触最紧密的应该是案例的部分，在这一部分的学习中，同学们可以通过案例分析的训练，能够融会贯通所学的知识点并把所学到的运用到实际工作中。
第三，每组学习模块的测验虽然不是必须完成的，但是建议同学们还是能够尽量完成。如果在完成的过程中遇到困难或提交后发现错误，可以直接阅读相关知识点的文字和图片内容，经过思考再次完成答题，为你的形成性考核打好基础。
第四，在学习过程中有任何问题或有经验分享，请到网络课程的“课程讨论区”进行发表，老师和同学们会在一起交流讨论。
第五，期末考试要再按照上面的要求进行复习，这样就能胸有成竹的参加考试了。期末考试采用纸质考试，开卷考试，90分钟。

本课程既有理论性的一方面，又有实践性的一方面，因此我们在学习中既要关注理论知识，又要结合实际，将理论与实际结合起来。
（1）自学为主
作为一门远程教育课程，需要大家发挥主动性，以自学为主。课程的学习安排呈现了课程的学习内容、内容对应的学时及形考任务，是课程组根据课程整体情况设置的学习工具，建议你结合“学习安排”制定学习计划，以达到最佳学习效果。
（2）注重实践
同学们在学习基础理论知识的同时，应重点加强和落实动手能力的培养，按照评测标准和实验要求，认真完成本课程规定的实验，获得实际的数据库技术应用能力。
（3）充分运用各种资源
我们针对课程的重点、难点内容，提供了丰富的图片、动画、视频等媒体资源，请学习的时候务必结合这些资源进行学习，以加深对学习内容的理解。
（4）多多交流
网络课程提供了更加强大的交互界面，大家学习交流起来更方便，请大家多到论坛上与其他同学交流、互相学习、相互促进。
22如果你在学习过程中遇到了问题：
（1）自助答疑：去“常见问题”搜索你关注的问题；
（2）论坛答疑：去“交流讨论”区发帖，向学习伙伴们和老师求助；
· （3）人工答疑：我们有专业的教学团队为你提供学习支持服务。当学习中遇到问题时，去“教师团队”向老师求助，或直接通过课程首页“我要提问”中找到主持教师、辅导老师等的电话或邮箱，向他们寻求帮助。

充分利用国家开放大学学习平台完成学习。
一、平台登录方法
第一步：登陆国家开放大学学习网，点击学生登录
[image: QQ截图20191126135436]
第二步：用户名输入13位学号，密码为自己的8位出生年月日
[image: QQ截图20191126135826]
第三步：如图点击进入学习平台，点击需要学习课程《劳动关系与社会保障实务》后边蓝色“进入学习”，进入课程学习。
   [image: ]

二、三、完成形考任务方法
进入自己的学习页面，点击“形考任务”进入形考任务模块操作：
[image: ][image: ]

点击形考任务后再点“现在试答”。
  [image: ]

进入测试页面，即可开始答题，按提示完成每一次作业即可。
  [image: ]

做完拉至低端，点击右下角“结束答题”完成此次形成性考核。

[image: ]

温馨提示：1、登陆分校官网，http://www.ylrtvu.net.cn，点击“导学助学”，通过课程ID号或课程名称查找“导学方案”和课程“参考答案”。

[image: ]
四、论坛发帖方法及要求
国开网讨论区发贴子操作步骤
1、同上，登录国家开放大学网站，网址：http://www.ouchn.cn/ ，进入自己主页后，点击相关课程后面的“进入学习”，再点击“学习论坛”，再点击“进入讨论区”。
[image: ]
[image: ]
2、继续点击“开启一个新话题”进行发帖讨论等。
[image: QQ截图20191126160005]
分别输入主题内容，正文内容，最后点击“发到讨论区上”即可

[image: ]
注意：发帖内容要和课程学习相关，每门课程最少发10个帖子，不要发无效贴。

5、 关于课程考核、终结性考试进一步说明与往届试题解析

1考核目的： 本课程主要考核学生对劳动关系与社会保障方面基本理论知识的掌握程 度，及对其基本理论的应用能力。加强对学生平时自主学习过程的指导和监督，重在对学生自主学习过程进行 指导和检测，引导学生按照教学要求和学习计划完成学习任务，达到掌握知识、 提高能力的目标，从而提高学生的综合素质。并且通过形成性考核，实现与地方 电大教师共同完成教学过程的引导、指导和管理。
2.考核依据 本课程考核说明是依据国家开放大学《劳动关系与社会保障实务》课程教学 大纲、文字教材《劳动关系与社会保障实务》(黄任民、刘文军编著，国家开放 大学出版社 2013 年 12 月出版)制定的。本课程考核说明是形成性考核和终结性 考试命题的基本依据。

形成性考核
1.考核手段 ：形成性考核由 4 次计分作业和平时表现构成。
2.考核形式 ：本课程考试采用形成性考核和终结性考试相结合的方式。形成性考核占综合 成绩的 50%，终结性考试占综合成绩的 50%。（1）形成性考核需要学生在网络课程中完成相应的作业，形成性考核的题 型包括：单项选择题、判断题和案例分析题。 （2）平时表现包括：到课参加面授的情况、课堂练习与问答情况、上网学 2 习记录等。
3.形成性考核各形式所占比重及计分方法： 4 次综合测试成绩共占形考成绩的 80%，平时行为表现占形考成绩的 20%。 形成性考核成绩按百分制计分，经折合后计入总成绩；平时表现由任课教师 根据出勤情况、课堂表现，学习记录等情况评定成绩（百分制），经折合后计入 总成绩。）
4.考核要求 ：形成性考核计的任务与要求 考核形式 序 次 章 节 形 式 布置时间 提交时间 权 重 计分作业 1 第一～三章 综合测试 1 第 3 周 第 7 周末 20% 2 第四章 综合测试 2 第 6 周 第 10 周末 20% 3 第五～六章 综合测试 3 第 9 周 第 13 周末 20% 4 第七～八章 综合测试 4 第 12 周 第 17 周末 20% 平时成绩 出勤情况、课堂表现，学习记录等 20%

终结性考试
1.考试目的 是在形成性考核的基础上，对学生学习情况和学习效果进行的一次全面检 测。
2.命题原则 （1）本课程的考试命题严格控制在教学大纲和文字教材范围之内。既考核 对基本知识的识记能力，又考察综合运用所学理论和知识对实际问题进行分析、 解决的能力。 （2）试题难易适中。一般可分为容易、适中、较难三个程度。在一份试卷 中，各程度题目所占比例大致为：较容易的约占 30%，适中的约占 60%，较难的 约占 10%。 （3）试卷应该合理安排各类题型的比重。在同一份试卷中，各类题型所占 的分数比例大致为：客观性试题占 40%（含单项选择、多项选择、判断正误等）， 主观性试题占 60%（含简答、案例分析）。 （4）试题的能力层次和题型是两个不同的概念。在各题型中，都可以含有 3 考核不同能力层次的题目。命题时要两者兼顾，在一份试卷中保持合理结构。
考试手段 终结性考试采用纸质考试。
考试方式 终结性考试采用开卷笔试。（条件成熟时可实施网考）
考试时限 终结性考试时间长度为 90 分钟。

终结性考试试题类型及规范解答举例 （试题题型包括单项选择题、多项选择题、判断题、简答题、案例分析题）

 一、单项选择题（在各题的备选答案中，只有 1 项是正确的，请将正确答案 的序号填写在题中的括号内，每小题 2 分，共 20 分） 举例如下：
1. 劳动合同一般都有试用期限。按我国《劳动法》的规定，试用期最长不超 过（ ）。
 A．4 个月
B.6 个月
C.8 个月
 D.10 个月
2. 我国的社会保险制度体系主要包括（ ）、医疗保险、失业保险、工 伤保险、生育保险等内容。
A. 养老保险
B. 就业保险
C. C.生活保障
D. D.健康保险

二、多项选择题（在各题的备选答案中，有 2 个或 2 个以上的正确答案的序 号，请将正确答案的序号，填写在题中的括号里，每小题 2 分，共 10 分。）举例如下：
1. 影响劳动关系及其管理运作的各项因素有（ ）。
A、 环境因素
B、 经济因素
C、 工作场所因素
D、 个人因素
E、 劳动报酬
2. 我国的社会保障主要包括（ ）。
A、 社会保险
B、 社会救济
C、 社会福利
D、 优抚安置
E、社会互助和社区服务等

三、判断题（在你认为正确的命题的括号里打“√”，错误的命题的括号里 打“×”，每小题 1 分，共 10 分。） 举例如下：
1、 人是生产力中最重要的因素，而劳动关系是生产关系中的重要因素之一。 （ ）
2、社会保障基金的筹资模式由完全积累模式和部分积累模式构成。（ ）
四、名词解释
1、 劳动关系系统，
2、劳动合同

五、简答题（每小题 5分，共 20 分。）举例如下：
1. 简述劳动关系与社会保障在理论上的关系。
2. 简述中国三方协商机制存在的问题。

六、案例分析题（40 分）举例如下：

劳动者，别拿社会保险不当事

小杨是计算机专业的本科毕业生，最近刚刚转到一家规模较大的软件公司工 作。令他意外的是，在签订劳动合同时，公司人事主管问他，是否选择上社会保 险，如果不上保险，公司每月多发给他 200 元的补助。 诧异之下，小杨向同事们打听。他发现，公司里许多员工确实都选择了不上 保险而领取 200 元的补助。他的同事还说，一般 IT 企业的工资都在 2000 元左右， 如按这个工资给员工上社会保险，每个员工公司就要付出 500 多元，不上保险发 补助，公司能省下不少钱。 和小杨不同，学中文专业的高娜 2003 年毕业后进了一家公司当秘书，月薪 1000 元。小高说，她自己主动提出不要社保，每月可以省下 150 多元钱。她说 她也知道社保有用，但每月工资微薄，要交房租、要归还助学贷款，她没有别的 选择。 另一位在天津开发区某公司工作的技工小瞿说，他在公司工作了近 15 年。 按照有关规定，养老保险连续缴存到这个年限将来就可以领取养老金了，所以他 打算明年就不再缴社保了。他说，这样他每月能多 300 余元的收入。 究竟有多少劳动者不要社会保险，有关部门没能提供一个准确的数字。天津 新技术产业园区劳动人事局一位工作人员说，劳动者不要社保的情况很多，有的 在单位辞职后灵活就业了，有的“跳槽”后没有转移档案材料，有的到外地就业 把档案存在天津，还有的从事业单位把档案转来后不做工龄审定，无法制作保险 手册……对于这些情况，他们都想尽办法做工作，但缴费率依然很低。天津市劳 动和社会保障局有关人士指出，现行职工社保主要包括职工基本养老保险、基本 医疗保险、失业保险、工伤保险和女职工生育保险，维护的是职工的基本权益， 5 是每个职工都能享受的社会福利待遇。反过来，如果劳动者因为不愿拿自负比例 的一部分钱，而不要社会保险，实际上是“捡了芝麻丢了西瓜”，最终受损的是 劳动者自己。 有关专家指出，如果用人单位以减少支出为目的，帮助职工逃避社保，是违 反《劳动法》的行为，应该受到劳动监察部门的查处。同时，由于基本养老保险 兑现晚，基本医疗保险 “门槛费”较高，所以参加社保的年轻人目前享受不到 社保的好处，结果就有一种“自己拿钱给上年纪人做贡献”的感觉。对此，这位 专家认为，在宣传养老保险必要性的同时，可以适当提高全年无报销的医保个人 账户的返还比例，或者相应降低门诊费自负担比例，让年轻人也感受到社保的好 处，不再拒绝社保。 根据上述案例，请回答: （1）社会保险的定义是什么？ （2）请根据现实社会状况分析案例中的“软件公司”规避社会保险的原因 和动机是什么？ 试题参考答案及评分标准

参考答案
1、 单项选择题 （在各题的备选答案中，只有 1 项是正确的，请将正确答 案的序号，填写在题中的括号内。）
 1．B 2．A

2、 多项选择题（在各题的备选答案中，有 2 个或 2 个以上的正确答案，请 将正确答案的序号，填写在题中的括号内。）
1、ACD 2、ABCDE

3、 判断题（在你认为正确的命题的括号里打“√”，错误的命题的括号里 打“×”。）
 1．√ 2．×

4、 名词解释
1、劳动关系系统，是指现代社会系统中以劳动关系为基本关系所构成的包 括劳动关系的内部构成和外部环境因素交流互动的有机整合体。
2、劳动合同是劳动者与用工单位之间确立劳动关系，明确双方权利和义务 的协议。

5、 简答题
1. 简述劳动关系与社会保障在理论上的关系
答：（1）社会保障状况反映劳动关系 （2）社会保障业务管理是劳动关系管理的重要组成部分

2. 简述中国三方协商机制存在的问题。
答：（1）政府的越位与专权 （2）雇主组织身份不明确 （3）工会组织缺乏代表性

6、 案例分析
 答：1. 社会保险则是指政府以推行既定政策为目标，应用保险技术，采用 法律手段，对法定范围内的社会劳动者强制征缴保险基金，用以对其中遭遇劳动 能力丧失或失业等特定危险事故者提供基本生活保障的特殊的再分配形式。

 2.中国处于社会保障逐步实现定型的关键时期。社会保险制度在走向定 型的过程中涉及职工权益的一系列突出矛盾与问题：（1）社会保险覆盖面问题。 （2）社会保险待遇水平问题。（3）社会保险费主要是养老保险缴费率偏高。（4） 社会保险制度缺乏有效整合。可以说，正是存在种种的困难与问题，中国的社会 保险事业发展才历尽艰辛，才会有一些劳动者不理解、不支持甚至规避社会保险。 （针对案例后面所提问题，要求根据教材和案例涉及的相关理论做出回答， 可根据学生答题的实际情况酌情给分。）

在以下网上可以下电大历届考试题，供大家参考。

http://libpaper.ougz.edu.cn/index.jsp

http://app.nbtvu.net.cn/tsg/DZWX/testpaper/INDEX.HTM

https://mp.weixin.qq.com/s/LppKOOnEScHCdk5YC-TL4w

大家可以根据以上重点和考试要求来规划自己的课程学习，如有什么不明白的地方可联系我。

导学教师：常晓斌
联系电话：18991099849     QQ：247288350

欢迎学习咨询，祝大家学习愉快！

image7.png
FEE(ES1 (205)

RENEF
T, EEREL2ENEIE B ARGANE. FH205  ENERGEITE , DIEEERHTAZEAS6ME. T
RETRY  ERERFEIMTRHRACRESS.

LBRFHET 2021420318 Monday 00:00
IEEAT 20214207898 Friday 23:59,

FATE BB

e

image8.png
waEl
ERIEE

B30

¥ tRERE

w2
ERIEE
B30

—. ETUAER (SW3HH185)

SAHXATESHESAARN (GEESel, MIEF, SRS ) EEmeErEya (

BRI -
A SFER

B.AREZFTRR
C #H=XR
D.58%R

SHFRRARARM SRALUS IFR N ESXRFRAOEIESIAROWERA () BR
IEETEETR

[ A PIERERE

OBits

0O ¢ shaptris

O p.&5%

)

T

| [T

5

FEE..

image9.png
=218 RIS
R
RH8.00
¥ mosE

E|ex - B =

image10.png
SRS FIEER

TEEERNE M%ﬁ—ﬁmﬁmu;ﬁ@iﬁm&&
uﬁimmmﬁﬁaémamirs

&ﬁ@ﬂznzl&gﬁwtaéiﬁw

SREERER 202 liﬁﬁmﬁs&)\wg

aiﬁ%m;.ﬂieaégm?fﬂza;zaé

ERDERETIA S 2021 ST B S
[T e n;t§' iza%
SEESEETLE) RS, NSF SUSEUSEIE

2021-06-16

2021-05-27

2021-05-24

2021-05-18

2021-05-14

2021-05-12

2021-04-30

2021-04-28

2021-04-28

=EEE

image11.png
g
o

WARARGHLRREES

g Q

REGERN
0 0 0
5o mE wEE

FEiSiEE

B smasEste

FrERiSIziE

image12.png
o
o]
i
=

BHES

2021-06-21

BHES

2021-06-21

BHES

2021-06-21

EERAR

23

EERAR

23

EERAR

21

image13.jpeg
FETEX
SRV e _20195hE—EHH
-~

(BTE XA ETER)

image14.png
EHETICIER

E=-3)
B FIEIR
&
ERTE
B FAEBARYT : 500KB , BEHIE :

s} £

image1.png
2

51005, ERARER50%
il :

LARMNEMERL | 3805,
2.FRIATAFRI , 32053,

2

#531009> , ERBEES0%
il :

FE. B, BIENKE90
2.

image2.jpeg
Y
BRASEEINE

image3.jpeg
.h--g

RIFMKF

EN UNIVERSITY OF CHINA

WMALMES

SREHAESER

O psssns

=

image4.png
EHREENPERF et ST IRCRRIHE

FEE 0 0/100
R 0/0

HL0MEWHMR SR

FIPE

SARRSHLHELS

REmE 0 07100
S 00

H15MEWMMEE

FIPE

0/100

Ha2 M EUMNEE

FIPE

image5.png
H6E HAARRIRIMSHRE SN EELS

F7E SHaRSAIEE

8 SR

EES

BHREY

HRER

BiEis

image6.png
H6E HAARRIRIMSHRE SN EELS v

F7E SHaRSAIEE v
8 SR v

O FIERTR (209) o)